
Proslipsis.gr 

ΑΠΟΦΑΣH Αριθµ. Φ.23/24327/2887/2009 
Καθορισµός τρόπου, διαδικασίας και πιστοποίησης διενέργειας του Τεχνικού Ελέγχου  

δικύκλων µοτοποδηλάτων και µοτοσικλετών 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 945/20 Μαΐου 2009) 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθµ. Φ.23/24327/2887 
Καθορισµός τρόπου, διαδικασίας και πιστοποίησης δι− 
ενέργειας του Τεχνικού Ελέγχου δικύκλων µοτοπο− 
δηλάτων και µοτοσικλετών 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. Των άρθρων 18, 19 και 20 του ν. 3446/2006 «Οργά− 
νωση και λειτουργία αρχών ελέγχου κυκλοφορίας των 
οχηµάτων – Ρυθµίσεις για τις επιβατικές µεταφορές και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 49). 
β. Του ν. 1350/1983 «Υποχρεωτικός τεχνικός έλεγχος 
των οδικών οχηµάτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 55), όπως 
ισχύει. 
γ. Του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» όπως κωδικο− 
ποιήθηκε µε το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 
δ. Της υπ’ αριθµ. Φ2/64580/2288/1999 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Μεταφορών και 
Επικοινωνιών «Τεχνικός έλεγχος µηχανοκίνητων οχη− 
µάτων και των ρυµουλκουµένων τους σε συµµόρφωση 
προς την οδηγία 96/96/ΕΚ» (Β΄ 1523), όπως ισχύει. 
ε. Του άρθρου 11 του π.δ. 208/2002 «Εκπαιδευτές Υπο− 
ψηφίων Οδηγών, Σχολές Οδηγών, Κέντρα Θεωρητικής 
Εκπαίδευσης Υποψηφίων Οδηγών και ρυθµίσεις συνα− 
φών θεµάτων» (Α΄194). 
στ. Του π.δ. 19/1995 «Προσαρµογή της νοµοθεσίας προς 
την οδηγία 91/439/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 29.7.1991, για 
την άδεια οδήγησης» (Α΄ 15), όπως ισχύει. 
ζ. Της υπ’ αριθµ. 44800/123/1985 υπουργικής απόφασης 
του Υφυπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Τρόπος, 
διαδικασία και πιστοποίηση διενέργειας του Περιοδικού 
Τεχνικού Ελέγχου Οχηµάτων» (Β΄ 781), όπως ισχύει. 
η. Της υπ’ αριθµ. 71703/8028/2003 υπουργικής απόφα− 
σης «Τρόπος, διαδικασία και πιστοποίηση του τεχνικού 
ελέγχου των οχηµάτων από τα Ιδιωτικά ΚΤΕΟ» (Β΄ 1823), 
όπως ισχύει. 
ζ. Της υπ’ αριθµ. 58930/480/1999 απόφασης του Υπουρ− 
γού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Άδειες οδήγησης 
αυτοκινήτων, µοτοσικλετών και τετρακύκλων» (Β΄ 526) 
όπως ισχύει. 
η. Της υπ’ αριθµ 6868/931/4.2.2009 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Μεταφορών και 
Επικοινωνιών «Ανάθεση αρµοδιοτήτων του Υπουργού 
Μεταφορών και Επικοινωνιών στον Υφυπουργό Μετα− 
φορών και Επικοινωνιών» (Β΄ 178). 
2. Την ανάγκη καθορισµού για τον περιοδικό, τον 
έκτακτο και τον εκούσιο τεχνικό έλεγχο των δίκυκλων 
µοτοποδηλάτων και των δίκυκλων µοτοσικλετών, κα− 
θώς και τον ειδικό τεχνικό έλεγχο των εκπαιδευτικών 
τοιούτων: 
α) Του τρόπου και της διαδικασίας διενέργειας του 
τεχνικού τους ελέγχου από τα Κ.Τ.Ε.Ο. της χώρας, 
β) Των αναλυτικών σηµείων ελέγχου και των κριτήριων 
καταλληλότητάς τους, 
γ) Του αποδεικτικού στοιχείου που πιστοποιεί τη δι− 
ενέργεια του ελέγχου, 
δ) Των όρων και προϋποθέσεων, υπό τους οποίους το 
όχηµα επιτρέπεται να κυκλοφορεί έως ότου υποβληθεί 
επιτυχώς σε νέο τεχνικό έλεγχο στην περίπτωση που 
διαπιστωθεί ότι παρουσιάζει ελαττώµατα όσον αφορά 
στα καθορισµένα σηµεία ελέγχου, 
ε) Κάθε άλλου σχετικού θέµατος. 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
∆ΙΚΥΚΛΩΝ ΜΟΤΟΣΙΚΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΤΟΠΟ∆ΗΛΑΤΩΝ 
Άρθρο 1 
Πρόσκληση για τη διενέργεια περιοδικού τεχνικού 
ελέγχου 
1. Για την εφαρµογή του περιοδικού τεχνικού ελέγχου 
των δικύκλων µοτοσικλετών και µοτοποδηλάτων, σύµ− 
φωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 3 του άρθρου 
2 και το σηµείο 7 του παραρτήµατος Ι της υπ’ αριθµ. 
Φ2/64580/2288/1999 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 
1523) ο Υπουργός Μεταφορών και Επικοινωνιών γνω− 
στοποιεί τις κατηγορίες δικύκλων που, κάθε φορά, θα 
υπάγονται σε τεχνικό έλεγχο. 
2. Με απόφαση του οικείου Νοµάρχη και µε βάση τα 
οριζόµενα στην προηγούµενη παράγραφο, καταρτίζε− 
ται πρόγραµµα πρόσκλησης για τεχνικό έλεγχο των 
κυκλοφορούντων στο νοµό (µοτοσικλετών και µοτοπο- 
δηλάτων), µε κριτήρια τον αριθµό των εγγεγραµµένων 
δικύκλων, την παλαιότητά τους, την υπάρχουσα υποδο− 
µή και τη δυναµικότητα των λειτουργούντων ∆ηµόσιων 
και Ιδιωτικών ΚΤΕΟ του νοµού. 
3. Για την εφαρµογή του µέτρου του περιοδικού τεχνικού 
ελέγχου οχηµάτων σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρού− 
σας οι κάτοχοι των µηχανοκίνητων δικύκλων (µοτοσικλε− 
τών και µοτοποδηλάτων), οφείλουν να τα προσκοµίσουν 
σε ∆ηµόσιο ή Ιδιωτικό Κέντρο Τεχνικού Ελέγχου Οχηµά− 
των (Κ.Τ.Ε.Ο.) για να υποβληθούν σε τεχνικό έλεγχο. 
 
Άρθρο 2 
∆ικαιολογητικά για τη διενέργεια περιοδικού 
τεχνικού ελέγχου 
Για τη διενέργεια του Περιοδικού Τεχνικού Ελέγχου 
(αρχικού ή επανελέγχου) για κάθε όχηµα, απαιτούνται 
τα εξής στοιχεία: 
1. Η άδεια κυκλοφορίας του οχήµατος, για µοτοσικλέ− 
τα ή µοτοποδήλατο που είναι ταξινοµηµένο και εφοδια− 
σµένο µε άδεια και πινακίδα κυκλοφορίας. Προκειµένου 
για ανάριθµο µεταχειρισµένο δίκυκλο (πριν από την 
ταξινόµησή του για έκδοση πρώτης άδειας κυκλοφορίας 
στην Ελλάδα) επιδεικνύεται ο τίτλος κυριότητας του 
οχήµατος ήτοι: 
α. Το πιστοποιητικό ταξινόµησης Τελωνείου για µε− 
ταχειρισµένα εισαγωγής οχήµατα και επικυρωµένο 
φωτοαντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας της χώρας 
εισαγωγής τους ή 
β. Το πιστοποιητικό που εκδίδεται από τον Οργανισµό 
∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού (Ο∆∆Υ) ή τα Τελωνεία, 
προκειµένου για εκποιούµενα από τους φορείς αυτούς 
οχήµατα). 
Σε περίπτωση που κριθεί απαραίτητο για την ολοκλή− 
ρωση του ελέγχου, υποβάλλεται και έντυπος κατάλογος 
του εργοστασίου κατασκευής. 
2. Το αποδεικτικό στοιχείο ότι καταβλήθηκε το προ− 
βλεπόµενο από το νόµο ειδικό τέλος για τη διενέργειά 
του (∆ηµόσια ΚΤΕΟ) ή την απόδειξη ή το τιµολόγιο 
παροχής υπηρεσιών (Ιδιωτικά ΚΤΕΟ). 
3. Στην περίπτωση επανελέγχου µετά από σοβαρές 
ή επικίνδυνες ελλείψεις, το ∆ελτίο Τεχνικού Ελέγχου 
(∆ΤΕ) στο οποίο καταγράφονται οι ελλείψεις αυτές. 
4. Η αστυνοµική ταυτότητα του προσκοµίζοντος το 



Proslipsis.gr 

όχηµα ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο που εναλλακτικά 
µπορεί να γίνει αποδεκτό, σύµφωνα µε τις ισχύουσες 
διατάξεις. 
 
Άρθρο 3 
Πιστοποίηση διενέργειας του περιοδικού τεχνικού 
ελέγχου σε όχηµα 
1. Μετά την ολοκλήρωση του τεχνικού ελέγχου και 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο επόµενο άρθρο 4 της 
παρούσας: 
α. Εκδίδεται για το όχηµα ∆ελτίο Τεχνικού Ελέγχου 
(∆ΤΕ), που υπογράφεται από τον αρµόδιο υπάλληλο του 
ΚΤΕΟ και σφραγίζεται µε την σφραγίδα του ΚΤΕΟ. Υπο− 
γράφεται επίσης και από το πρόσωπο που προσκόµισε 
το όχηµα για έλεγχο, γεγονός το οποίο δεσµεύει τον 
ιδιοκτήτη του οχήµατος. Αντίγραφο του ∆ΤΕ φυλάσσε− 
ται στο ΚΤΕΟ από το οποίο εκδόθηκε. Το έντυπο του 
∆ΤΕ έχει τη µορφή και τις προδιαγραφές του προβλε− 
πόµενου, κατά περίπτωση, στις 44800/123/1985 (Β΄781) 
και 71703/8028/2003 (Β΄1824) υπουργικές αποφάσεις, 
όπως ισχύουν. 
β. Επικολλάται στην πινακίδα κυκλοφορίας του οχήµα− 
τος Ενδεικτικό Σήµα Τεχνικού Ελέγχου (ΕΣΤΕ). Το ΕΣΤΕ 
αποτελεί µόνο ένα µέσο µακροσκοπικού ελέγχου από τα 
αρµόδια κρατικά όργανα ότι το όχηµα υποβλήθηκε στον 
κατά το νόµο έλεγχο, κατά τον οποίο δε διαπιστώθηκαν 
σε αυτό σοβαρές ή επικίνδυνες ελλείψεις, σύµφωνα µε 
τα οριζόµενα στο άρθρο 4 της παρούσας το οποίο δε 
συνιστά αποδεικτικό στοιχείο για τη διενέργεια του 
ελέγχου αυτού. 
Στο σήµα αυτό αναγράφεται το έτος και προσδιορίζε− 
ται ο µήνας κατά τον οποίο πρέπει το όχηµα να προσκο− 
µιστεί για τον επόµενο περιοδικό έλεγχο. Επικολλάται, 
µετά το τέλος του ελέγχου, από τον αρµόδιο υπάλληλο 
του ΚΤΕΟ, κατά τρόπο ώστε ο µήνας κατά τον οποίο 
πρέπει να προσέλθει το όχηµα για τον επόµενο έλεγχο 
να βρίσκεται στο άνω µέρος αυτού. Το προηγούµενο 
ΕΣΤΕ του οχήµατος, εφ’ όσον υπάρχει, αφαιρείται από 
τον ελεγκτή του ΚΤΕΟ, πριν την έναρξη του ελέγχου. 
Το ΕΣΤΕ κατασκευάζεται από υλικό που καταστρέ− 
φεται σε περίπτωση που αποκολληθεί και η µορφή 
και οι προδιαγραφές του ορίζονται στις υπ’ αριθµ. 
44800/123/1985 (Β΄ 781) και 71703/8028/2003 (Β΄ 1824) 
υπουργικές αποφάσεις, όπως ισχύουν. 
2. Σε περίπτωση αργιών του ∆ηµοσίου ή Σαββάτου, οι 
προσδιοριζόµενες στην παρούσα απόφαση ηµεροµηνίες 
ελέγχου ή επαναληπτικού ελέγχου (επανελέγχου) µετα− 
τίθενται στην αµέσως επόµενη εργάσιµη ηµέρα. 
 
Άρθρο 4 
∆ιενέργεια περιοδικού τεχνικού ελέγχου – 
Κριτήρια για την καταλληλότητα του οχήµατος 
1. Κατά τον τεχνικό έλεγχο εξετάζονται όλα τα σηµεία 
που ορίζονται στον Πίνακα του Παραρτήµατος Ι της 
παρούσας. Οι διαπιστούµενες ελλείψεις διαβαθµίζονται 
σε δευτερεύουσες, σοβαρές και επικίνδυνες, σύµφωνα 
µε τον Πίνακα του Παραρτήµατος Ι της παρούσας, ση− 
µειώνονται στο εκδιδόµενο ∆ελτίο Τεχνικού Ελέγχου 
(∆ΤΕ) και ενηµερώνεται για αυτές ο προσκοµίζων το 
όχηµα. 
2. Κατά τη διενέργεια κάθε τεχνικού ελέγχου, καθο− 
ρίζεται και σηµειώνεται στο εκδιδόµενο ∆ΤΕ, ο χρόνος 
του επόµενου περιοδικού ελέγχου ή επαναληπτικού 
ελέγχου (επανελέγχου), µε εξαίρεση την περίπτωση 
διαπίστωσης επικινδύνων ελλείψεων, όπου δεν καθο− 
ρίζεται χρόνος επανελέγχου. 
3. Τεχνικός έλεγχος κατά τον οποίο ∆ΕΝ διαπιστώ− 
νονται ελλείψεις: 
α. Χορηγείται στο όχηµα καταλληλότητα διάρκειας 
δύο (2) ετών ή ετήσιας προκειµένου για εκπαιδευτική 
µοτοσικλέτα. Ο επόµενος περιοδικός τεχνικός έλεγχος, 

πρέπει να διενεργηθεί στο χρονικό διάστηµα από τρεις 
(3) εβδοµάδες πριν έως και µία (1) εβδοµάδα µετά την 
ηµεροµηνία λήξης της καταλληλότητας που αναγράφε− 
ται στο ∆ΤΕ. Αν η προθεσµία αυτή παρέλθει άπρακτη, 
τότε το όχηµα θεωρείται εκπρόθεσµο και υπόκειται 
στην καταβολή πρόσθετου ειδικού τέλους σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του ν.1350/1986, όπως ισχύει. 
β. Επικολλάται στην πινακίδα κυκλοφορίας του οχή− 
µατος ΕΣΤΕ. 
4. Τεχνικός έλεγχος κατά τον οποίο διαπιστώνονται 
δευτερεύουσες ελλείψεις: 
α. ∆ευτερεύουσες ελλείψεις είναι εκείνες που δεν 
υποχρεώνουν τον ιδιοκτήτη του οχήµατος να το επα− 
ναφέρει για επανέλεγχο, επιβάλλουν όµως υποχρέωση 
του ιδιοκτήτη για αποκατάσταση τους (επισκευή της 
έλλειψης). 
β. Χορηγείται στο όχηµα καταλληλότητα διάρκειας 
δύο (2) ετών ή ετήσιας προκειµένου για εκπαιδευτική 
µοτοσικλέτα. Ο επόµενος περιοδικός τεχνικός έλεγχος, 
πρέπει να διενεργηθεί στο χρονικό διάστηµα από τρεις 
(3) εβδοµάδες πριν έως και µία (1) εβδοµάδα µετά την 
ηµεροµηνία λήξης της καταλληλότητας που αναγράφε− 
ται στο ∆ΤΕ. Αν η προθεσµία αυτή παρέλθει άπρακτη, 
τότε το όχηµα θεωρείται εκπρόθεσµο και υπόκειται 
στην καταβολή πρόσθετου ειδικού τέλους σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του ν.1350/1986, όπως ισχύει. 
γ. Επικολλάται στην πινακίδα κυκλοφορίας του οχή− 
µατος (ΕΣΤΕ). 
5. Τεχνικός έλεγχος κατά τον οποίο διαπιστώνονται 
σοβαρές ελλείψεις. 
α. Σοβαρές ελλείψεις είναι εκείνες που υποχρεώνουν 
τον ιδιοκτήτη του οχήµατος να τις αποκαταστήσει και 
να επαναφέρει το όχηµα για επανέλεγχο στο ΚΤΕΟ 
εντός προθεσµίας τριάντα (30) ηµερών. 
Για το χρονικό διάστηµα από τη δηµοσίευση της πα− 
ρούσας µέχρι και την 31.12.2011 η ανωτέρω προθεσµία 
επεκτείνεται στις εξήντα ηµέρες (60) ηµέρες. 
Η ανωτέρω καταληκτική ηµεροµηνία διενέργειας επα− 
νελέγχου αναγράφεται στο εκδιδόµενο ∆ΤΕ. 
β. ∆εν χορηγείται στο όχηµα καταλληλότητα. 
γ. ∆εν επικολλάται στην πινακίδα κυκλοφορίας του 
οχήµατος ΕΣΤΕ. 
δ. Σε περίπτωση που ένα όχηµα προσέλθει για επα− 
νέλεγχο µετά την παρέλευση 30 ηµερών, από την ηµε− 
ροµηνία που διαπιστώθηκαν σοβαρές ελλείψεις, τότε 
ο έλεγχος θεωρείται εκπρόθεσµος επανέλεγχος και 
καταβάλλεται το αντίστοιχο ειδικό τέλος που προβλέ− 
πεται από το ν.1350/1986, όπως ισχύει. 
Η παράγραφος αυτή εφαρµόζεται από 1.1.2012. 
ε. Σε περίπτωση που ένα όχηµα προσέλθει για επανέ− 
λεγχο και έχουν παρέλθει ενενήντα ηµέρες (90) ηµέρες 
από την ηµεροµηνία αρχικού ελέγχου, κατά τον οποίο 
διαπιστώθηκαν σοβαρές ελλείψεις, ανεξαρτήτως διε− 
νέργειας ή µη ενδιάµεσου ελέγχου, τότε διενεργείται, 
πλήρης αρχικός έλεγχος και καταβάλλεται το αντί− 
στοιχο ειδικό τέλος κανονικού πλήρους ελέγχου που 
προβλέπεται από το ν. 1350/1986. όπως ισχύει. Αν δεν 
έχουν αποκατασταθεί οι σοβαρές ελλείψεις που είχαν 
σηµειωθεί κατά τον αρχικό έλεγχο τότε σηµειώνεται 
επικίνδυνη έλλειψη στο σηµείο ελέγχου 1403 του Πα− 
ραρτήµατος Ι της παρούσας και εφαρµόζεται η διαδι− 
κασία του επόµενου εδαφίου. 
Η παράγραφος αυτή εφαρµόζεται από 1.1.2012. 
6. Τεχνικός έλεγχος κατά τον οποίο διαπιστώνονται 
επικίνδυνες ελλείψεις 
α. Επικίνδυνες ελλείψεις είναι εκείνες που επιβάλλουν 
απαγόρευση της κυκλοφορίας του οχήµατος µέχρι την 
αποκατάσταση των ελλείψεων που διαπιστώθηκαν. 
β. ∆εν χορηγείται στο όχηµα καταλληλότητα. 
γ. Επικίνδυνες ελλείψεις που αφορούν βλάβες που 
καθιστούν το όχηµα επικίνδυνο για την οδική ασφάλεια, 



Proslipsis.gr 

το όχηµα ακινητοποιείται, δηλ. του αφαιρείται επί τόπου 
η άδεια και η πινακίδα κυκλοφορίας. 
Η αφαίρεση των στοιχείων κυκλοφορίας έχει την έν− 
νοια ότι απαγορεύεται η κυκλοφορία του οχήµατος, ο 
δε κάτοχος µπορεί να το µετακινήσει µόνον µέχρι το 
συνεργείο επισκευής, µε µέσα ασφαλή για την οδική 
κυκλοφορία. 
Τα Ιδιωτικά ΚΤΕΟ εφαρµόζουν την αναφερόµενη 
στην κοινή απόφαση της παρ. 3β του άρθρου 18 του ν. 
3446/2006 (Α΄ 49) διαδικασία, τα δε ∆ηµόσια ΚΤΕΟ χο− 
ρηγούν στον κάτοχο το οχήµατος έγγραφο, υπόδειγµα 
του οποίου έχει ως εξής: 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ………………… 
ΚΤΕΟ………………………………………….) 
(Τόπος …………………………), σήµερα την (ηµεροµηνία ………….), 
κατόπιν του τεχνικού ελέγχου που διενεργήθηκε 
στη µοτοσικλέτα (στο µοτοποδήλατο) µε αριθµ. κυ− 
κλοφορίας …………… διαπιστώθηκε ότι τούτη(ο) είναι 
επικίνδυνη(ο) για την οδική ασφάλεια. 
Κατόπιν τούτου αφαιρέθηκαν και κρατούνται προ− 
σωρινά από την Υπηρεσία µας η άδεια κυκλοφορίας 
και η πινακίδα κυκλοφορίας. 
Τα στοιχεία κυκλοφορίας, θα επιστραφούν αφού 
διαπιστωθεί από νέο έλεγχο στην Υπηρεσία µας ότι 
αποκαταστάθηκαν οι βλάβες που καθιστούν το όχηµα 
επικίνδυνο για την οδική ασφάλεια και που αναγρά− 
φονται στο συνηµµένο δελτίο τεχνικού ελέγχου (∆ΤΕ) 
µε αριθµό …………… 
Η αφαίρεση των στοιχείων κυκλοφορίας έχει την 
έννοια ότι απαγορεύεται η κυκλοφορίας του οχήµα− 
τος, ο δε κάτοχός του µπορεί να το µετακινήσει µόνο 
µέχρι το συνεργείο επισκευής, µε µέσα ασφαλή για 
την οδική κυκλοφορία. 
Ο Προϊστάµενος 
 
δ. Επικίνδυνες ελλείψεις που αφορούν τα σηµεία ελέγ− 
χου του κεφαλαίου 1000 του Πίνακα του Παραρτήµα− 
τος Ι της παρούσας, πλην των σηµείων 1301 και 1302, 
ή συντρέχει εφαρµογή άλλων διατάξεων που ισχύουν, 
αφαιρούνται προσωρινά και επιτόπου τα στοιχεία κυ− 
κλοφορίας του οχήµατος, τα οποία και αποστέλλονται 
στην αρµόδια υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών 
της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, για τις µοτοσικλέτες, 
ή στην αρµόδια Υπηρεσία της Ελληνικής Αστυνοµίας, 
για τα µοτοποδήλατα, για την παραπέρα εξέταση και 
εφαρµογή των νοµίµων. 
Τα Ιδιωτικά ΚΤΕΟ εφαρµόζουν την αναφερόµενη 
στην κοινή απόφαση της παρ. 3β του άρθρου 18 του ν. 
3446/2006 (Α΄ 49) διαδικασία, τα δε ∆ηµόσια ΚΤΕΟ χο− 
ρηγούν στον κάτοχο το οχήµατος έγγραφο, υπόδειγµα 
του οποίου έχει ως εξής: 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ………………… 
ΚΤΕΟ………………………………………….) 
(Τόπος), σήµερα την (ηµεροµηνία), έπειτα από τον 
τεχνικό έλεγχο που διενεργήθηκε στη µοτοσυκλέ− 
τα (στο µοτοποδήλατο) µε αριθµ. κυκλοφορίας............. 
προέκυψαν αµφιβολίες για την ταυτότητα του ή δια− 
πιστώθηκε παραποίηση της πινακίδας κυκλοφορίας 
ή διαπιστώθηκε παράβαση των διατάξεων........... (ανα− 
φέρονται οι διατάξεις). 
Κατόπιν τούτου αφαιρέθηκαν προσωρινά από την 
υπηρεσία µας η άδεια και η πινακίδα κυκλοφορίας και 
αποστέλλονται στην Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοι− 
νωνιών ή στην Υπηρεσία της Ελληνικής Αστυνοµίας, 
κατά περίπτωση, για τις δικές της ενέργειες. 
Η αφαίρεση των στοιχείων κυκλοφορίας έχει την 
έννοια ότι απαγορεύεται η κυκλοφορία του οχήµατος, 

ο δε κάτοχος µπορεί να το µετακινήσει µόνο µέχρι 
την Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών ή µέχρι 
την Υπηρεσία της Ελληνικής Αστυνοµίας, εφόσον του 
ζητηθεί εγγράφως η επιθεώρηση του οχήµατος. 
Ο Προϊστάµενος 
 
ε. Προκειµένου για µοτοποδήλατα και επικίνδυνες ελ− 
λείψεις που αφορούν τα σηµεία ελέγχου 1301 και 1302 
του κεφαλαίου 1000 του Πίνακα του Παραρτήµατος Ι 
της παρούσας, αφαιρούνται προσωρινά και επιτόπου 
τα στοιχεία κυκλοφορίας του οχήµατος. 
Η αφαίρεση των στοιχείων κυκλοφορίας έχει την έν− 
νοια ότι απαγορεύεται η κυκλοφορία του οχήµατος, ο 
δε κάτοχος µπορεί να το µετακινήσει µόνον µέχρι το 
συνεργείο επισκευής. 
Σε περίπτωση που παρέλθει άπρακτο χρονικό διά− 
στηµα µεγαλύτερο των τριών (3) µηνών, τα στοιχεία 
κυκλοφορίας αποστέλλονται στην Υπηρεσία της Ελ− 
ληνικής Αστυνοµίας. 
Τα Ιδιωτικά ΚΤΕΟ εφαρµόζουν την αναφερόµενη 
στην κοινή απόφαση της παρ. 3β του άρθρου 18 του ν. 
3446/2006 (Α΄ 49) διαδικασία, τα δε ∆ηµόσια ΚΤΕΟ χο− 
ρηγούν στον κάτοχο το οχήµατος έγγραφο, υπόδειγµα 
του οποίου έχει ως εξής: 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ………………… 
ΚΤΕΟ………………………………………….) 
(Τόπος), σήµερα την (ηµεροµηνία), έπειτα από τον 
τεχνικό έλεγχο που διενεργήθηκε στο µοτοποδήλατο 
µε αριθµ. κυκλοφορίας............. διαπιστώθηκε µετατροπή 
του µοτοποδηλάτου σε µοτοσικλέτα λόγω: 
• υπέρβασης της µέγιστης ταχύτητας των 45 km/h 
ή (1) 
• αλλαγής κινητήρα εσωτερικής καύσης µε άλλον, 
ο κυβισµός του οποίου υπερβαίνει τα 50 cm3 (κυβικά 
εκατοστά). (1) 
Κατόπιν τούτου αφαιρέθηκαν και κρατούνται προ− 
σωρινά από την Υπηρεσία µας η άδεια κυκλοφορίας 
και η πινακίδα κυκλοφορίας. 
Τα στοιχεία κυκλοφορίας, θα επιστραφούν αφού 
διαπιστωθεί από νέο έλεγχο στην Υπηρεσία µας ότι 
αποκαταστάθηκαν οι ανωτέρω ελλείψεις που ανα− 
γράφονται επίσης στο συνηµµένο δελτίο τεχνικού 
ελέγχου (∆ΤΕ) µε αριθµό …………… 
Η αφαίρεση των στοιχείων κυκλοφορίας έχει την 
έννοια ότι απαγορεύεται η κυκλοφορία του οχήµατος, 
ο δε κάτοχος µπορεί να το µετακινήσει µόνον µέχρι 
το συνεργείο επισκευής. 
Σε περίπτωση που παρέλθει άπρακτο χρονικό διά− 
στηµα µεγαλύτερο των τριών (3) µηνών, τα στοιχεία 
κυκλοφορίας θα αποσταλούν στην Υπηρεσία της Ελ− 
ληνικής Αστυνοµίας. 
Ο Προϊστάµενος 
(1) διαγράφεται ό,τι δεν ισχύει. 
 
Η παράγραφος αυτή εφαρµόζεται από 1.1.2012. 
7. Κατά τον επανέλεγχο το όχηµα ελέγχεται µόνο στα 
ακόλουθα σηµεία: 
α. Τα σηµεία της σοβαρής ή επικίνδυνης έλλειψης 
που αναγράφονται στο ∆ΤΕ του κανονικού πλήρους 
τεχνικού ελέγχου. 
β. Τα στοιχεία της ταυτότητας του οχήµατος. 
γ. Τα σηµεία που έχουν άµεση σχέση µε τη σηµειωθεί− 
σα αρχική έλλειψη (π.χ. για επανέλεγχο λόγω τρύπιας 
εξάτµισης επανελέγχονται επιπλέον και τα καυσαέ− 
ρια). 
δ. Τυχόν εµφανείς νέες ελλείψεις ιδιαίτερα σε αυτές 
που έχουν άµεση επίπτωση στην οδική ασφάλεια. 
8. Ειδικά κατά τον επανέλεγχο οχήµατος στο οποίο 
είχαν διαπιστωθεί σοβαρές ελλείψεις στα σηµεία εκεί− 



Proslipsis.gr 

να του Πίνακα του Παραρτήµατος Ι της παρούσας που 
απαιτείτο ενηµέρωση της αρµόδιας Υπηρεσίας Μεταφο− 
ρών και Επικοινωνιών της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, 
(µοτοσικλέτες), ή της αρµόδιας Υπηρεσία της Ελληνικής 
Αστυνοµίας (µοτοποδήλατα), ο κάτοχος του πρέπει να 
προσκοµίσει πρωτότυπη βεβαίωση των Υπηρεσιών αυ− 
τών, ότι δε συντρέχουν λόγοι απαγόρευσης της κυκλο− 
φορίας του οχήµατος. Η ανωτέρω πρωτότυπη βεβαίωση 
κρατείται στο αρχείο του ΚΤΕΟ µαζί µε το ∆ΤΕ. 
 
Άρθρο 5 
∆ιενέργεια Περιοδικού Τεχνικού Ελέγχου 
µεταχειρισµένων µοτοσικλετών και µοτοποδηλάτων 
πριν τη έκδοση άδειας κυκλοφορίας στην Ελλάδα 
για πρώτη φορά. 
1. Για την ταξινόµηση και στη συνέχεια για την έκδοση 
άδειας κυκλοφορίας και τη χορήγηση κρατικής πινα− 
κίδας κυκλοφορίας µεταχειρισµένης µοτοσικλέτας ή 
µοτοποδηλάτου, στην Ελλάδα για πρώτη φορά, απαιτεί− 
ται η υποβολή προηγουµένως στην αρµόδια Υπηρεσία 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Νοµαρχιακής ή την 
αρµόδια Υπηρεσία της Ελληνικής Αστυνοµίας, αντίστοι− 
χα, µαζί µε τα άλλα προβλεπόµενα δικαιολογητικά και 
επικυρωµένο φωτοαντίγραφο ισχύοντος ∆ΤΕ, εφόσον 
σ’ αυτό δεν έχουν σηµειωθεί σοβαρές ή επικίνδυνες 
ελλείψεις από Κ.Τ.Ε.Ο 
2. Ο τεχνικός έλεγχος των οχηµάτων που αναφέρονται 
στην προηγούµενη παράγραφο, διενεργείται σύµφωνα 
µε τα σηµεία ελέγχου που ορίζονται στον Πίνακα του 
Παραρτήµατος Ι της παρούσας. 
3. Εφόσον στο ∆ΤΕ του οχήµατος δεν έχουν σηµειω− 
θεί σοβαρές ή επικίνδυνες ελλείψεις και εκδοθεί άδεια 
κυκλοφορίας, τότε επικολλάται ΕΣΤΕ στην πινακίδα 
κυκλοφορίας, από την Υπηρεσία έκδοσης της άδειας 
κυκλοφορίας. 
 
Άρθρο 6 
Γενικές διατάξεις 
1. O κάτοχος της µοτοσικλέτας ή µοτοποδήλατου 
οφείλει να προσκοµίζει τούτο για τεχνικό έλεγχο κα− 
θαρό, ώστε κάθε εξάρτηµα να είναι δυνατόν να ελεγχθεί 
εύκολα. Στην περίπτωση που κατά τη κρίση του ΚΤΕΟ 
δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις αυτές, το ΚΤΕΟ έχει 
δικαίωµα να αρνηθεί τον έλεγχο. 
2. Ο προσκοµίζων τη µοτοσικλέτα ή το µοτοποδήλατο 
οφείλει να γνωρίζει όλα εκείνα τα στοιχεία για το όχηµά 
του που κρίνονται απαραίτητα για τον τεχνικό έλεγχο 
(θέση αριθµού πλαισίου, αριθµού κινητήρα κ.λ.π.). 
3. Για τον έλεγχο της ταυτότητας της µοτοσικλέτας 
ή του µοτοποδήλατου τα σχετικά συγκριτικά στοιχεία 
λαµβάνονται µόνο από την άδεια κυκλοφορίας ή το 
δηµόσιο έγγραφο που προβλέπεται ότι την αντικαθιστά 
για τον τεχνικό έλεγχο. 
4. Ο περιοδικός τεχνικός έλεγχος δεν απαλλάσσει 
τον οδηγό και τον ιδιοκτήτη του οχήµατος από την 
υποχρέωση που έχουν να συντηρούν και να διατηρούν 
το όχηµα σε καλή κατάσταση. 
5. Σε περίπτωση αλλαγής του αριθµού κυκλοφορίας 
για οποιονδήποτε λόγο η υποχρέωση του οχήµατος 
για περιοδικό τεχνικό έλεγχο ακολουθεί τον παλαιό 
αριθµό κυκλοφορίας µε σχετική αναγραφή στην νέα 
άδεια κυκλοφορίας που εκδίδεται από την Υπηρεσία 
Μεταφορών και Επικοινωνιών ή την αρµόδια Υπηρεσία 
της Ελληνικής Αστυνοµίας. 
6. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως περιπτώσεις 
εντόνων καιρικών φαινοµένων, αργιών, διακοπής ρεύ− 
µατος, απεργίας υπαλλήλων, ο οικείος Νοµάρχης µε 
απόφασή του δύναται να παρατείνει την ηµεροµηνία 
ελέγχου των οχηµάτων που είχαν προγραµµατισθεί 
για τεχνικό έλεγχο τις συγκεκριµένες ηµέρες καθώς 
και των οχηµάτων που έληγε το ∆ΤΕ. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΕΚΤΑΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
ΜΟΤΟΣΙΚΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΤΟΠΟ∆ΗΛΑΤΩΝ 
Άρθρο 7 
∆ιενέργεια έκτακτου Τεχνικού ελέγχου 
1. Ο έκτακτος τεχνικός έλεγχος των µοτοσικλετών και 
µοτοποδηλάτων, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 
86 του ΚΟΚ, διενεργείται µόνο σε ∆ηµόσιο ΚΤΕΟ. Στην 
περίπτωση που το ∆ηµόσιο ΚΤΕΟ του νοµού δε διαθέτει 
διάδροµο ελέγχου µοτοσικλετών και µοτοποδηλάτων ο 
έλεγχος διενεργείται σε Ιδιωτικό, που ορίζεται για το 
σκοπό αυτό µε απόφαση του οικείου Νοµάρχη. 
2. Σε περίπτωση που µοτοσικλέτα ή µοτοποδήλατο 
µε ισχύον ∆ΤΕ για περιοδικό τεχνικό έλεγχο προσκοµί− 
ζεται σε ΚΤΕΟ για τον ως άνω έκτακτο τεχνικό έλεγχο 
εφαρµόζονται τα εξής: 
α. Ο έκτακτος αυτός έλεγχος διενεργείται, κατ’ αρχήν, 
χωρίς την καταβολή του προβλεποµένου ειδικού τέλους 
από την παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας, εκδίδεται 
όµως ∆ΤΕ για εσωτερική χρήση του ΚΤΕΟ, στο οποίο 
σηµειώνονται τα αποτελέσµατα του τεχνικού ελέγχου 
και αρχειοθετείται. 
β. Εάν δεν διαπιστωθούν ελλείψεις ή διαπιστωθούν 
δευτερεύουσες ελλείψεις ή οι ίδιες σοβαρές ελλείψεις 
που αναγράφονται στο ισχύον ∆ΤΕ, τότε αυτό διατη− 
ρείται σε ισχύ. 
γ. Εάν διαπιστωθούν σοβαρές ελλείψεις άλλες από τις 
τυχόν αναγραφόµενες στο ισχύον ∆ΤΕ, τότε: 
i) ακυρώνεται το ισχύον ∆ΤΕ, 
ii) αποκολλάται το ενδεικτικό σήµα, εφόσον υπάρχει, 
iii) εκδίδεται νέο ∆ΤΕ, µε εφαρµογή των διατάξεων 
των άρθρων 2, 3 και 4 της παρούσας. 
δ. Εάν διαπιστωθούν επικίνδυνες ελλείψεις, τότε: 
i) αφαιρούνται τα στοιχεία κυκλοφορίας, 
ii) ακυρώνεται το ισχύον ∆ΤΕ, 
iii) αποκολλάται το ενδεικτικό σήµα, εφόσον υπάρ− 
χει, 
iv) εκδίδεται νέο ∆ΤΕ µε εφαρµογή των διατάξεων 
των άρθρων 2, 3 και 4 της παρούσας 
v) χορηγείται το έγγραφο του υποδείγµατος της παρ. 
6 του άρθρου 4 της παρούσας. 
Τα στοιχεία κυκλοφορίας επαναχορηγούνται, εφόσον 
διαπιστωθεί από επανέλεγχο του οχήµατος η αποκα− 
τάσταση των επικίνδυνων ελλείψεων. 
Τα Ιδιωτικά ΚΤΕΟ εφαρµόζουν την αναφερόµενη στην 
κοινή απόφαση της παρ. 3β του άρθρου 18 του ν. 3446/ 
2006 (Α΄ 49) διαδικασία. 
3. Σε περίπτωση που όχηµα χωρίς υποχρέωση για 
περιοδικό τεχνικό έλεγχο παραπέµπεται σε ΚΜΤΕΟ για 
έκτακτο τεχνικό έλεγχο, εφαρµόζονται τα εξής: 
α. Ο έκτακτος αυτός έλεγχος διενεργείται, χωρίς την 
καταβολή του προβλεποµένου ειδικού τέλους από την 
παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας, εκδίδεται όµως 
∆ΤΕ για εσωτερική χρήση του ΚΤΕΟ, στο οποίο σηµει− 
ώνονται τα αποτελέσµατα του τεχνικού ελέγχου και 
αρχειοθετείται. 
α. Εάν δεν διαπιστωθούν ελλείψεις ή διαπιστωθούν 
δευτερεύουσες ελλείψεις, εκδίδεται ∆ΤΕ για εσωτερική 
χρήση του ΚΤΕΟ, στο οποίο σηµειώνονται τα αποτελέ− 
σµατα του τεχνικού ελέγχου και αρχειοθετείται. 
β. Εάν διαπιστωθούν σοβαρές ελλείψεις, τότε εκδί− 
δεται ∆ΤΕ στο οποίο σηµειώνονται τα αποτελέσµατα 
του τεχνικού ελέγχου και αναγράφεται η υποχρέωση 
για επανέλεγχο του οχήµατος µέσα σε 30 ηµέρες, µε 
την καταβολή του προβλεπόµενου τέλους επανελέγχου 
περιοδικού τεχνικού ελέγχου. Αν η προθεσµία αυτή πα− 
ρέλθει άπρακτη, τότε το όχηµα θεωρείται εκπρόθεσµο 
και πλέον του ανωτέρω τέλους, υπόκειται στην καταβο− 
λή πρόσθετου ειδικού τέλους επανελέγχου περιοδικού 
τεχνικού ελέγχου. 
Εφόσον από τον επανέλεγχο του οχήµατος διαπι− 



Proslipsis.gr 

στωθεί η αποκατάσταση των ελλείψεων, εκδίδεται ∆ΤΕ 
χωρίς ηµεροµηνία επόµενου ελέγχου. ∆εν επικολλάται 
στο όχηµα ενδεικτικό σήµα. 
γ. Εάν διαπιστωθούν επικίνδυνες ελλείψεις, τότε: 
i) αφαιρούνται τα στοιχεία κυκλοφορίας του οχήµατος 
(άδεια κυκλοφορίας και πινακίδες), 
ii) εκδίδεται ∆ΤΕ στο οποίο σηµειώνονται τα αποτε− 
λέσµατα του τεχνικού ελέγχου και αναγράφεται η υπο− 
χρέωση για επανέλεγχο του οχήµατος, µε την καταβολή 
του προβλεπόµενου τέλους επανελέγχου περιοδικού 
τεχνικού ελέγχου. 
Εφόσον από τον επανέλεγχο του οχήµατος διαπι− 
στωθεί η αποκατάσταση των επικίνδυνων ελλείψεων, 
εκδίδεται ∆ΤΕ χωρίς ηµεροµηνία επόµενου ελέγχου. 
∆εν επικολλάται στο όχηµα ενδεικτικό σήµα. 
4. Αν ο κάτοχος του οχήµατος δεν φέρει µαζί του την 
άδεια κυκλοφορίας, τότε ο έκτακτος αυτός τεχνικός 
έλεγχος διενεργείται µε βάση τα στοιχεία που αντλού− 
νται από τη βάση του «Αρχείου Αδειών Κυκλοφορίας» 
του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών (ΥΜΕ) για 
τις µοτοσικλέτες ή του Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης για 
τα µοτοποδήλατα. 
Εάν για οποιονδήποτε λόγο αυτό δεν είναι εφικτό, ο 
έκτακτος τεχνικός έλεγχος διενεργείται στα σηµεία που 
δεν περιέχονται στην άδεια κυκλοφορίας. Για τα αποτε− 
λέσµατα του ελέγχου ενηµερώνεται το αρµόδιο ΚΤΕΟ της 
περιοχής της έδρας του οχήµατος στο οποίο ο κάτοχος 
του οχήµατος είναι υποχρεωµένος εντός δύο (2) εβδοµά− 
δων να προσκοµίσει το όχηµα µαζί µε την άδεια κυκλο− 
φορίας για πλήρη τεχνικό έλεγχο. Των αποτελεσµάτων 
αυτών του τεχνικού ελέγχου και της υποχρέωσης του ο 
κάτοχος λαµβάνει γνώση µε υπογραφή του στο ∆ΤΕ. 
Το αρµόδιο ΚΤΕΟ µετά την παρέλευση των δύο 
εβδοµάδων, εάν διαπιστώσει ότι το υπόψη όχηµα δεν 
προσήλθε για τεχνικό έλεγχο, ενηµερώνει την αρµόδια 
Υπηρεσία της Ελληνικής Αστυνοµίας, προκειµένου να 
οδηγηθεί αυτό µε συνοδεία οργάνου του για πλήρη 
τεχνικό έλεγχο. 
Εάν κατά το δεύτερο έλεγχο ο κάτοχος δεν φέρει 
πάλι µαζί του την άδεια κυκλοφορίας του οχήµατος, 
τότε αφαιρούνται οι κρατικές πινακίδες κυκλοφορίας 
και το ∆ΤΕ µέχρι προσκόµισης της άδειας κυκλοφορίας 
και χορηγείται το σηµείωµα της παρ. 6, του άρθρου 4, 
της παρούσας. 
5. Σε περίπτωση που ένα όχηµα χωρίς ισχύον ∆ΤΕ, 
ενώ είχε τη σχετική υποχρέωση, προσκοµίζεται σε ΚΤΕΟ 
για τον ως άνω έκτακτο τεχνικό έλεγχο εφαρµόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 2 της παρούσας, εκδίδεται 
κανονικό ∆ΤΕ, το όχηµα θεωρείται εκπρόθεσµο και κατά 
τα λοιπά εφαρµόζονται τα αναφερόµενα στην προη− 
γούµενη παράγραφο. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΕΚΟΥΣΙΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
ΜΟΤΟΣΙΚΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΤΟΠΟ∆ΗΛΑΤΩΝ 
Άρθρο 8 
Εκούσιος τεχνικός έλεγχος οχηµάτων 
Ως «εκούσιος τεχνικός έλεγχος µοτοσικλετών ή µο− 
τοποδηλάτων» νοείται, σύµφωνα µε την παρ. 2.στ του 
άρθρου 18 του ν. 3446/2006 (Α΄ 49), ο ειδικός τεχνικός 
έλεγχος που διενεργείται από τα ∆ηµόσια και Ιδιωτικά 
ΚΤΕΟ στις µοτοσικλέτες και τα µοτοποδήλατα µετά 
από αίτηση των κατόχων τους. 
Ο εκούσιος τεχνικός έλεγχος διενεργείται σε µοτοσι− 
κλέτες και µοτοποδήλατα ταξινοµηµένες στη Χώρα µας 
ή και σε άλλα Κράτη − Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 
σε Τρίτες Χώρες, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 
9 και 10 της παρούσας, αντίστοιχα. 
 

Άρθρο 9 
Εκούσιος τεχνικός έλεγχος µοτοσικλετών ή 
µοτοποδηλάτων ταξινοµηµένων στη Χώρα µας 
1. Ο εκούσιος τεχνικός έλεγχος µοτοσικλετών ή µοτο− 
ποδηλάτων ταξινοµηµένων στη Χώρα µας διενεργείται 
σε ένα ή περισσότερα από τα συστήµατα του οχήµατος, 
µε εφαρµογή των σηµείων ελέγχου και των κριτηρίων 
καταλληλότητας του Πίνακα του Παραρτήµατος Ι της 
παρούσας. Σε κάθε περίπτωση διενεργείται έλεγχος 
και στα σηµεία 1100 (αριθµός πλαισίου), 1200 (πινακί− 
δες κυκλοφορίας), 1307−1308 (αριθµός κινητήρα) του 
ανωτέρω Πίνακα. 
2. Εκούσιος τεχνικός έλεγχος δεν επιτρέπεται να διε− 
νεργηθεί σε όχηµα που είχε την υποχρέωση υποβολής 
σε περιοδικό τεχνικό έλεγχο και δεν είναι εφοδιασµένο 
µε ισχύον ∆ΤΕ. Στην περίπτωση αυτή το όχηµα υποβάλ− 
λεται σε πλήρη περιοδικό τεχνικό έλεγχο. 
3. Πριν από την έναρξη του Εκούσιου Τεχνικού Ελέγ− 
χου για κάθε όχηµα, ο κάτοχος του οχήµατος ή ο εκ− 
πρόσωπός του: 
α. Υποβάλλει αίτηση στην οποία αναφέρει ότι επιθυµεί 
τη διενέργεια εκούσιου τεχνικού ελέγχου στο όχηµά του 
σε ένα ή περισσότερα συστήµατά του ή στο σύνολο 
των συστηµάτων. 
β. Επιδεικνύει τα εξής στοιχεία: 
i) Την άδεια κυκλοφορίας του οχήµατος. 
ii) Το ισχύον ∆ΤΕ, εφόσον το όχηµα είχε τη σχετική 
υποχρέωση. 
iii) Το αποδεικτικό στοιχείο ότι καταβλήθηκε το προ− 
βλεπόµενο από το νόµο ειδικό τέλος για τη διενέργειά 
του (∆ηµόσια ΚΤΕΟ) ή την απόδειξη ή το τιµολόγιο 
παροχής υπηρεσιών (Ιδιωτικά ΚΤΕΟ). 
4. Σε περίπτωση διαπίστωσης: 
α. ∆ευτερευουσών ή σοβαρών ελλείψεων δεν απαιτεί− 
ται η διενέργεια επανελέγχου, αλλά µόνο η υποχρέω− 
ση σχετικής ενηµέρωσης του ιδιοκτήτη του οχήµατος 
από το ΚΤΕΟ και της αρµόδιας Υπηρεσίας, όπου αυτό 
προβλέπεται από τον Πίνακα του Παρατήµατος Ι της 
παρούσας. 
β. Επικίνδυνων ελλείψεων το όχηµα ακινητοποιείται, 
δηλ. του αφαιρείται επί τόπου η άδεια και η πινακίδα 
κυκλοφορίας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 4 
της παρούσας, µέχρι την αποκατάσταση των ελλείψεων 
που διαπιστώθηκαν. 
Επιπρόσθετα ακυρώνεται το ισχύον ∆ΤΕ περιοδικού 
τεχνικού ελέγχου, µε το οποίο τυχόν είναι εφοδιασµένο 
το όχηµα και αποκολλάται από την πινακίδα κυκλοφο− 
ρίας το ενδεικτικό σήµα. 
Κατά τον επανέλεγχο το όχηµα ελέγχεται στα σηµεία 
των επικίνδυνων ελλείψεων που αναγράφονται στο Πρα− 
κτικό Εκούσιου Τεχνικού Ελέγχου (ΠΕΤΕ) του αρχικού 
εκούσιου τεχνικού ελέγχου. Αν έχει ακυρωθεί ∆ΤΕ και 
εφόσον στον επανέλεγχο διαπιστωθεί ότι οι επικίνδυνες 
ελλείψεις αποκαταστάθηκαν, εκδίδεται ∆ΤΕ αντί ΠΕΤΕ, 
στο οποίο σηµειώνεται ως ηµεροµηνία επόµενου ελέγχου 
η ηµεροµηνία που αναγραφόταν στο ακυρωµένο ∆ΤΕ και 
επικολλάται στο όχηµα ενδεικτικό σήµα. 
5. Μετά την ολοκλήρωση του εκούσιου ελέγχου: 
α. Εκδίδεται ΠΕΤΕ σύµφωνα µε το άρθρο 4 της πα− 
ρούσας, στο οποίο: 
i) Συµπληρώνονται τα στοιχεία του οχήµατος και του ιδι− 
οκτήτη του και η ηµεροµηνία διενέργειας του ελέγχου. 
ii) Ως αποτέλεσµα ελέγχου αναγράφεται κατά περίπτω− 
ση η φράση «χωρίς ελλείψεις», «∆ευτερεύουσες ελλείψεις», 
«Σοβαρές ελλείψεις» ή «Επικίνδυνες ελλείψεις». 
iii) Ως είδος ελέγχου αναγράφεται «Εκούσιος τεχνικός 
έλεγχος». 
iv) Αναγράφονται οι τυχόν ελλείψεις που διαπιστώ− 
θηκαν. 
v) ∆εν συµπληρώνεται ηµεροµηνία επόµενου ελέγχου. 
vi) Στο χώρο των παρατηρήσεων αναγράφεται η φρά− 



Proslipsis.gr 

ση «Εκούσιος τεχνικός έλεγχος. Το παρόν δεν επέχει 
θέση ∆ελτίου Τεχνικού Ελέγχου». 
Το ΠΕΤΕ υπογράφεται και σφραγίζεται από τον αρ− 
µόδιο υπάλληλο του ΚΤΕΟ. Υπογράφεται επίσης και 
από το πρόσωπο που προσκόµισε το όχηµα για έλεγχο. 
Αντίγραφό του φυλάσσεται στο ΚΤΕΟ από το οποίο 
εκδόθηκε. 
β. ∆εν επικολλάται στην πινακίδα κυκλοφορίας του 
οχήµατος ΕΣΤΕ. 
6. Πέραν των οριζοµένων στις προηγούµενες παραγρά− 
φους του παρόντος άρθρου, ο κάτοχος οχήµατος, εφόσον 
το επιθυµεί, µπορεί µε αίτησή του προς το ΚΤΕΟ, να ζητή− 
σει την διενέργεια αρχικού περιοδικού τεχνικού ελέγχου, 
σε χρόνο συντοµότερο του προβλεπόµενου στο Παράρτη− 
µα Ι της υπ’ αριθµ. Φ2/64580/2288/1999 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 1523) των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και 
Μεταφορών και Επικοινωνιών και των αναφερόµενων στο 
Κεφάλαιο Α΄ της παρούσας, χρονοδιαγραµµάτων: 
α. για τη διενέργεια στο όχηµα περιοδικού τεχνικού 
ελέγχου για πρώτη φορά. 
β. για τη διενέργεια στο όχηµα περιοδικού τεχνικού 
ελέγχου βάσει του κατεχόµενου ∆ΤΕ. 
Στην περίπτωση αυτή και σύµφωνα µε τα οριζόµενα 
στις ανωτέρω αποφάσεις εκδίδεται ∆ΤΕ και το όχη− 
µα ακολουθεί την προβλεπόµενη περιοδικότητα, ήτοι 
σηµειώνεται ηµεροµηνία επόµενου ελέγχου και επι− 
κολλάται στο όχηµα, εφόσον αυτό κριθεί κατάλληλο, 
ενδεικτικό σήµα 
 
Άρθρο 10 
Εκούσιος τεχνικός έλεγχος µοτοσικλετών ή 
µοτοποδηλάτων ταξινοµηµένων σε άλλα Κράτη− Μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε Τρίτες Χώρες 
1. Ο εκούσιος τεχνικός έλεγχος µοτοσικλετών ή µο− 
τοποδηλάτων ταξινοµηµένων σε άλλα Κράτη−Μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε Τρίτες Χώρες διενεργείται σε 
ένα ή περισσότερα από τα συστήµατα του οχήµατος, 
µε εφαρµογή των σηµείων ελέγχου και των κριτηρίων 
καταλληλότητας του Πίνακα του Παραρτήµατος Ι της 
παρούσας Σε κάθε περίπτωση διενεργείται έλεγχος 
και στα σηµεία 1100 (αριθµός πλαισίου), 1200 (πινακίδα 
κυκλοφορίας), του ανωτέρω Πίνακα. 
2. Πριν από την έναρξη του Εκούσιου Τεχνικού Ελέγ− 
χου για κάθε όχηµα, ο κάτοχος του οχήµατος ή ο εκ− 
πρόσωπός του: 
α. Υποβάλλει αίτηση στην οποία αναφέρει ότι επιθυµεί 
τη διενέργεια εκούσιου τεχνικού ελέγχου στο όχηµά του 
σε ένα ή περισσότερα συστήµατά του ή στο σύνολο 
των συστηµάτων. 
β. Επιδεικνύει τα εξής στοιχεία: 
i) Την άδεια κυκλοφορίας του οχήµατος. 
ii) Το αποδεικτικό στοιχείο ότι καταβλήθηκε το προ− 
βλεπόµενο από το νόµο ειδικό τέλος για τη διενέργειά 
του (∆ηµόσια ΚΤΕΟ) ή το τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών 
(Ιδιωτικά ΚΤΕΟ). 
3. Σε περίπτωση διαπίστωσης: 
α. ∆ευτερευουσών ή σοβαρών ελλείψεων δεν απαιτεί− 
ται η διενέργεια επανελέγχου, αλλά µόνο η υποχρέωση 
σχετικής ενηµέρωσης του ιδιοκτήτη του οχήµατος από 
το ΚΤΕΟ. 
β. Επικίνδυνων ελλείψεων το όχηµα ακινητοποιείται, 
δηλ. του αφαιρείται επί τόπου η άδεια και οι πινακίδες 
κυκλοφορίας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 4 
της παρούσας, µέχρι την αποκατάσταση των ελλείψεων 
που διαπιστώθηκαν. Σε περίπτωση που οι επικίνδυνες 
ελλείψεις αφορούν τα 1100 και 1200 (αριθµός πλαισίου 
και πινακίδες κυκλοφορίας) τα αφαιρεθέντα στοιχεία 
κυκλοφορίας αποστέλλονται µε συστηµένη επιστολή 
στην πρεσβεία ή την προξενική αρχή του Κράτους τα− 
ξινόµησης του οχήµατος που εδρεύει στη Χώρα µας. 
Κατά τον επανέλεγχο το όχηµα ελέγχεται στα ση− 

µεία των επικίνδυνων ελλείψεων που αναγράφονται στο 
ΠΕΤΕ του αρχικού εκούσιου τεχνικού ελέγχου. 
4. Μετά την ολοκλήρωση του εκούσιου ελέγχου: 
α. Εκδίδεται ΠΕΤΕ, σύµφωνα µε το άρθρο 4 της πα− 
ρούσας, στο οποίο: 
i) Συµπληρώνονται τα στοιχεία του οχήµατος και του ιδι− 
οκτήτη του και η ηµεροµηνία διενέργειας του ελέγχου. 
ii) Ως αποτέλεσµα ελέγχου αναγράφεται κατά περίπτω− 
ση η φράση «χωρίς ελλείψεις», «∆ευτερεύουσες ελλεί− 
ψεις», «Σοβαρές ελλείψεις» ή «Επικίνδυνες ελλείψεις». 
iii) Ως είδος ελέγχου αναγράφεται «Εκούσιος τεχνικός 
έλεγχος». 
iv) Αναγράφονται οι τυχόν ελλείψεις που διαπιστώ− 
θηκαν. 
v) ∆εν συµπληρώνεται ηµεροµηνία επόµενου ελέγχου. 
vi) Στο χώρο των παρατηρήσεων αναγράφεται η φρά− 
ση «Εκούσιος τεχνικός έλεγχος. Το παρόν δεν επέχει 
θέση ∆ελτίου Τεχνικού Ελέγχου». 
Το ΠΕΤΕ υπογράφεται και σφραγίζεται από τον αρ− 
µόδιο υπάλληλο του ΚΤΕΟ. Υπογράφεται επίσης και 
από το πρόσωπο που προσκόµισε το όχηµα για έλεγχο. 
Αντίγραφό του φυλάσσεται στο ΚΤΕΟ από το οποίο 
εκδόθηκε. 
β. ∆εν επικολλάται στην οπίσθια πινακίδα κυκλοφορί− 
ας του οχήµατος ενδεικτικό σήµα τεχνικού ελέγχου και 
δεν σφραγίζεται η άδεια κυκλοφορίας του οχήµατος. 
 
Άρθρο 11 
Έντυπο Πρακτικού Εκούσιου Τεχνικού Ελέγχου (ΠΕΤΕ) 
Το έντυπο του Πρακτικού Εκούσιου Τεχνικού Ελέγ− 
χου (ΠΕΤΕ) έχει τη µορφή του προβλεπόµενου, κατά 
περίπτωση, στις υπ’ αριθµ. 44800/123/1985 (Β΄781) και 
71703/8028/2003 (Β΄1824) υπουργικές αποφάσεις, όπως 
ισχύουν, ∆ελτίου Τεχνικού Ελέγχου (∆ΤΕ), µε τις ακό− 
λουθες διαφοροποιήσεις: 
1. Προαιρετικά είναι επιτρεπτή η χρήση και δεύτερου 
φύλλου µε το αντίγραφό του (σύνολο 4 φύλλα) για την 
καταγραφή πρόσθετων τεχνικών (επεξηγηµατικών των 
ελλείψεων) πληροφοριών και στοιχείων που προκύπτουν 
από τη διενέργεια του εκούσιου τεχνικού ελέγχου 
2. Η αρίθµηση του ΠΕΤΕ είναι διαφορετική από αυτή 
των ∆ΤΕ. Προκειµένου για τα Ιδιωτικά ΚΤΕΟ ο αριθµός 
αποτελείται από δύο µέρη. Το πρώτο µέρος είναι ο 
τριψήφιος αριθµός αδειοδότησης του ΚΤΕΟ, που έχει 
χορηγηθεί και στα ∆ελτία Τεχνικού Ελέγχου (∆ΤΕ), το 
δε δεύτερο είναι αύξων αριθµός (ανά ΚΤΕΟ). 
3. Η γραµµογράφηση, τα πεδία και όλα τα αναγραφό− 
µενα στοιχεία του ΠΕΤΕ, είτε είναι προτυπωµένα είτε 
εκτυπώνονται κατά την έκδοσή του, ταυτόχρονα µε την 
εκτύπωση των αποτελεσµάτων του ελέγχου. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄ 
ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΩΝ 
ΜΟΤΟΣΙΚΛΕΤΩΝ 
Άρθρο 12 
∆ιενέργεια ειδικού τεχνικού ελέγχου εκπαιδευτικής 
µοτοσικλέτας – Κριτήρια καταλληλότητας 
1. Ως «ειδικός τεχνικός έλεγχος εκπαιδευτικής µοτο− 
σικλέτας» νοείται, σύµφωνα και µε τα οριζόµενα στην 
παρ. 1 του άρθρου 11 του π.δ. 208/2002 (Α΄ 194), ο τε− 
χνικός έλεγχος των διαφόρων κατηγοριών οχηµάτων 
κατά την ένταξή τους στο έργο της εκπαίδευσης και 
εξέτασης των υποψηφίων οδηγών οχηµάτων και έκτοτε 
ετησίως. 
2. Ο ειδικός έλεγχος εκπαιδευτικού οχήµατος διενερ− 
γείται σε µοτοσικλέτες που έχουν ταξινοµηθεί ή πρό− 
κειται να ταξινοµηθούν στη χώρα µας, των κατηγοριών 
του άρθρου 24 της υπ’ αριθµ. 58930/480/1999 (526 Β΄) 
απόφασης του Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών, 
όπως ισχύει, προκειµένου να διαπιστωθεί η συµµόρφωσή 



Proslipsis.gr 

τους προς τις τεχνικές προδιαγραφές του προαναφε− 
ρόµενου άρθρου, καθώς και του Παραρτήµατος ΙΙ του 
π.δ. 19/1995 (15 Α΄), όπως ισχύει, σύµφωνα µε τα σηµεία 
ελέγχου του Πίνακα του άρθρου 13 της παρούσας. 
Παράλληλα µε τον ειδικό έλεγχο εκπαιδευτικής µοτο− 
σικλέτας διενεργείται σε κάθε περίπτωση (αρχική έντα− 
ξη και έκτοτε ετησίως) και πλήρης περιοδικός τεχνικός 
έλεγχος, βάσει του κεφαλαίου Α΄ της παρούσας. 
3. Πριν από την έναρξη του ειδικού ελέγχου εκπαι− 
δευτικής µοτοσικλέτας, ο κάτοχός της ή ο εκπρόσω− 
πός του επιδεικνύει, πέραν των προβλεποµένων για τον 
περιοδικό έλεγχο του άρθρου 2 της παρούσας και την 
άδεια λειτουργίας της Σχολής (εξαιρουµένης της φάσης 
ένταξης του οχήµατος στο έργο της εκπαίδευσης και 
εξέτασης των υποψηφίων οδηγών). 
4. Μετά την ολοκλήρωση του τεχνικού ελέγχου εκ− 
παιδευτικής µοτοσικλέτας εκδίδεται το προβλεπόµενο, 
στο άρθρο 3 της παρούσας (∆ΤΕ). Ως είδος ελέγχου 
αναγράφεται «Ειδικός και περιοδικός έλεγχος εκπαι− 
δευτικής µοτοσικλέτας». 
Εφόσον στο όχηµα δε διαπιστωθούν ελλείψεις που 
αφορούν στα σηµεία ελέγχου του Πίνακα του άρθρου 
13 ή σοβαρές ή επικίνδυνες ελλείψεις που αφορούν 
στα σηµεία ελέγχου του Πίνακα του Παραρτήµατος 
Ι της παρούσας, εκδίδεται ∆ΤΕ στο οποίο ως ηµερο− 
µηνία επόµενου ελέγχου τίθεται ένα έτος µετά την 
ηµεροµηνία διενέργειας του ελέγχου. Στο χώρο των 
παρατηρήσεων αναγράφεται η φράση «Κατάλληλο για 
εκπαιδευτικό όχηµα». Επίσης, επικολλάται ΕΣΤΕ στην 
πινακίδα κυκλοφορίας του οχήµατος. 
 

 
 



11956 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

παρ. 1 του άρθρου 11 του π.δ. 208/2002 (Α΄ 194), ο τε−
χνικός έλεγχος των διαφόρων κατηγοριών οχημάτων 
κατά την ένταξή τους στο έργο της εκπαίδευσης και 
εξέτασης των υποψηφίων οδηγών οχημάτων και έκτοτε 
ετησίως. 

2. Ο ειδικός έλεγχος εκπαιδευτικού οχήματος διενερ−
γείται σε μοτοσικλέτες που έχουν ταξινομηθεί ή πρό−
κειται να ταξινομηθούν στη χώρα μας, των κατηγοριών 
του άρθρου 24 της υπ’ αριθμ. 58930/480/1999 (526 Β΄) 
απόφασης του Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών, 
όπως ισχύει, προκειμένου να διαπιστωθεί η συμμόρφωσή 
τους προς τις τεχνικές προδιαγραφές του προαναφε−
ρόμενου άρθρου, καθώς και του Παραρτήματος ΙΙ του 
π.δ. 19/1995 (15 Α΄), όπως ισχύει, σύμφωνα με τα σημεία 
ελέγχου του Πίνακα του άρθρου 13 της παρούσας.

Παράλληλα με τον ειδικό έλεγχο εκπαιδευτικής μοτο−
σικλέτας διενεργείται σε κάθε περίπτωση  (αρχική έντα−
ξη και έκτοτε ετησίως) και πλήρης περιοδικός τεχνικός 
έλεγχος, βάσει του κεφαλαίου Α΄ της παρούσας. 

3. Πριν από την έναρξη του ειδικού ελέγχου εκπαι−
δευτικής μοτοσικλέτας, ο κάτοχός της ή ο εκπρόσω−

πός του επιδεικνύει, πέραν των προβλεπομένων για τον 
περιοδικό έλεγχο του άρθρου 2 της παρούσας και την 
άδεια λειτουργίας της Σχολής (εξαιρουμένης της φάσης 
ένταξης του οχήματος στο έργο της εκπαίδευσης και 
εξέτασης των υποψηφίων οδηγών). 

4. Μετά την ολοκλήρωση του τεχνικού ελέγχου εκ−
παιδευτικής μοτοσικλέτας εκδίδεται το προβλεπόμενο, 
στο άρθρο 3 της παρούσας (ΔΤΕ). Ως είδος ελέγχου 
αναγράφεται «Ειδικός και περιοδικός έλεγχος εκπαι−
δευτικής μοτοσικλέτας». 

Εφόσον στο όχημα δε διαπιστωθούν ελλείψεις που 
αφορούν στα σημεία ελέγχου του Πίνακα του άρθρου 
13 ή σοβαρές ή επικίνδυνες ελλείψεις που αφορούν 
στα σημεία ελέγχου του Πίνακα του Παραρτήματος 
Ι της παρούσας, εκδίδεται ΔΤΕ στο οποίο ως ημερο−
μηνία επόμενου ελέγχου τίθεται ένα έτος μετά την 
ημερομηνία διενέργειας του ελέγχου. Στο χώρο των 
παρατηρήσεων αναγράφεται η φράση «Κατάλληλο για 
εκπαιδευτικό όχημα». Επίσης, επικολλάται ΕΣΤΕ στην 
πινακίδα κυκλοφορίας του οχήματος.

Άρθρο 13

ΠΙΝΑΚΑΣ

Σημεία προς έλεγχο και διαπιστούμενες ελλείψεις
Εκπαιδευτικών Μοτοσικλετών κατηγορίας Α΄ (προοδευτικής ή απευθείας πρόσβασης) 

Κωδικός
αριθμός

ΣΗΜΕΙΑ ΠΡΟΣ ΕΛΕΓΧΟ ΔΙΑΠΙΣΤΟΥΜΕΝΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ

ΕΚΠ.01
 

Ταχύτητα μοτοσικλέτας κατηγορίας 
προοδευτικής πρόσβασης
(Τεκμηρίωση βάσει δικαιολογητικών) 

Δεν αναπτύσσεται ταχύτητα τουλά−
χιστον 100 km/h

ΕΚΠ.02
 

Κυβισμός κινητήρα μοτοσικλέτας 
κατηγορίας προοδευτικής πρόσβα−
σης
(Τεκμηρίωση βάσει δικαιολογητικών)

O κυβισμός του κινητήρα δεν είναι 
ανώτερος των 120 cm3

ΕΚΠ.03
 

Ισχύς κινητήρα μοτοσικλέτας κατη−
γορίας απευθείας πρόσβασης
(Τεκμηρίωση βάσει δικαιολογητικών)
 

Η ισχύς του κινητήρα δεν είναι του−
λάχιστον 35 kW

ΕΚΠ.04 Πινακίδα εκπαιδευτικής μοτοσικλέ−
τας με το διακριτικό σήμα «L»

Λείπει

ΕΚΠ.05 Καθρέφτες Δεν φέρει δύο 

ΕΚΠ.06 Αναδιπλούμενο στήριγμα (στάντ): Λείπει το πλευρικό ή το κεντρικό 
στήριγμα (στάντ)

Άρθρο 14
Παραρτήματα

Προσαρτώνται Παράρτημα Ι και ΙΙ που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης.
Παράρτημα Ι: 
ΠΙΝΑΚΑΣ «Σημεία προς έλεγχο και διαβάθμιση των ελλείψεων» 
Παράρτημα ΙΙ: Ελαστικά



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11957



11958 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11959



11960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11961



11962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11963



11964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02009452005090028*



ΦΕΚ 945 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11965



11966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11967



11968 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11969



11970 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11971



11972 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 945 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11973



11974 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11975

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Μαΐου 2009

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΙΧΑΗΛ ΜΠΕΚΙΡΗΣ

 




